Ad dictam civitatem magis magisque miniendam a reipublicæ Venetæ moderatoribus anno 1561 prædicta S. Alexandri ecclesia solo æquata venit, exinde necessitate cogente canonici ejusdem servitio addicti ecclesiam S. Vincentii contenderunt inita cum dictæ ecclesiæ canonicis conventionem, ut una cum eis in eodem choro residerent ea tamen lege, ut inde discedere et sacra suppellectilia secum asportare possent quoties ipsis visum fuisset, ac cum pactis et conditionibus hujusmodi, utriusque cleri impermixto censu manente, non tamen absque continuis discordiis et innumeris litibus continuarent. Ad quas porro sedandas summo annuente principe Innocentio XI utriusque capituli unio peracta fuit. Rem ita enarrat recitatus pontifex: « Ad omnium bonorum vota, ad canonicorum quietem posita fuit pars supprimendi duas antiquas congregationes, unendi patrimonium, mobilia omnia, jura capellarum, ac titulorum institutiones, jurapatronatus, privilegia, redditus altarium, et omnium fabricarum, jurisdictiones, et prærogativas et omnes domos canonicas. »

Dominantibus at vero Gallis in hac peninsula sub finem anteacti sæculi et decurrentis initium non modo canonicorum Bergomensium numerus coarctatus fuit, verum etiam prius civili imperante lege et dein ex conventionem inter apostolicam majestatem et S. Sedem anno 1855 inita de utriusque potestatis consensu jus quod sibi addicebat capitulum conferendi dignitates, canonicatus, capellanas cæteraque capitularia officia eversum fuit, quin lapidem nullum capitulum moveret. Verum cum anno 1863, ceu quodcumque aliud capitulum, semet ab episcopo censi persensisset, illico ad S. Ordinem suos detulit clamores, exponens semet expoliari tot juribus tantisque privilegiis, quæ sive ex dispositione Romanorum pontificum, sive ex immemorabili consuetudine jamdiu acquisiverat. Ab eo tamen tempore usque in præsens ob partium silentium siluit et causa, quam resuscitavit capitulum occasione vacationis canonicatus, ejus nominationem in vim privilegiorum sibi ipsum contendebat.

Ne autem EE. VV. graventur onere perlegendi omnia quæ in causa hodie minime deducuntur, heic tantum innuere censui ea jura eaque privilegia super quibus capitulares EE. VV. sapientissimum exquirunt judicium. Declarari enim ipsi efflagitant quod episcopus non valeat visitationem super capitulo exercere « nè in corpo nè nei singoli capitolarì colla sola sua ordinaria autorità, ma con l'autorità apostolica delegata; 2º che il vescovo occorrendo un procedimento contro qualunque capitolarè debba a forna di legge per gli esenti *inquirere cum deputatis a capitulo*; 3º che volendo il vescovo compiere per se o per suoi vicari la visita pastorale della diocesi, il capitolo deputi due canonici convisitatori, i quali assistano e intervengano a tutti gli

atti della visita; 4º quod ad capitulum spectet « la nomina alle dignità, ai canonicati, alle cappellanie, agli uffici capitolarì; 5º che sia riconosciuto nei canonici, e nel capitolo cattedrale di Bergamo l'antico privilegio immemorabile di confessare e predicare nella diocesi con facoltà abituale, come si è praticato e si pratica ancora da tutti i canonici delle altre cattedrali della provincia di Milano, non che da tutti i parrochi della diocesi di Bergamo fuori della loro parrocchia, salvo all'ordinario il diritto di accertarsi all'uopo della idoneità dei singoli, e di sospendere chi se ne fosse reso indegno, nec non « che lo stesso capitolo e gli stessi canonici siano dichiarati esenti, o altrimenti esentati dall'obbligo recente loro imposto di presentare annualmente il certificato scritto della confessione ordinaria; — demum — 6º che nella nomina degli esaminatori pro-sinodali sia mantenuto il capitolo nella preferenza a favore de' suoi membri, in numero di sei. »

Habitis hisee precibus, actisque de more completis hodiernis in comitiis causam pertractandam duxi sub dubiorum formula in calce hujus libelli relata, quæ ab episcopi patrono in sua allegatione proponuntur, quæque a defensore capituli, me interrogante, accepta fuere, si demas quartum dubium, in quo ipse contendit agere non modo de jure collationis, sed et institutionis circa dignitates etc. favore sui clientis. In tanta quæstionum mole illud ex officio concinnare non volui; an partes et hanc quæstionem proponere voluissent; ignorabam; allegationes cum dubiis jam typis impressæ exhibitæ fuerunt, inutiliter concordæ studui, quare illud quod in calce prostat amplexi, exorantes EE. VV. ut si etiam de institutione agere velint, etiam in hoc sensu vocabulum *conferendi* explicent, cum vestram sapientiam non lafeat aliquoties verbum collatio pro institutione a canonicis usurpari. Reliquum nunc itaque est ut breviter attingam momenta rationum quæ in allegationibus distribuendis utrinque late disputantur.

Antequam ad argumenta enucleanda quæ pro singulis militant dubiis descendat orator qui pro capitulo causam dicit, animadvertere curat injuria dici, post gallorum irruptionem de anno 1796, solutum fuisse capitulum a sæculari potestate, proptereaque omnia illius jura ac privilegia extincta fuisse, quæ haud ipsum absque specifica mentione recuperare poterat postquam anno 1805 ad vitam revocatum fuerit. Siquidem monet cum Lotterio, *De benef.* lib. 1, quæs. 14, n. 107, seqq. ibi: « Si per tyrannidem vel hostilitatem occupentur bona collegii, non tamen desinit collegium esse. » Collegium enim, quod ecclesiæ auctoritate personam et jura accepit, quidquid sæcularis potestas, aut externa vis quæhbet molitur, numquam juribus aut persona privari potest absque nativa atque legitima Ecclesiæ definitione ad tradita per Bald. in Margar. ad Innocent. loco repertor. in verbo *Civitas* et Piton. *Disc. eccl.* 8, n. 17: « Præmittenda est distinctio communiter recepta per scribentes quod, vel collegialitas defecit in Ecclesia, et extincta remansit auctoritate superioris, causa cognita, et tunc amplius non durat... vel oppressionem hostium et similibus; et tali casu collegialitas, semper durare censetur in habitu, etiamsi non fuerit in actu vel usu per quodcumque longissimum temporis spatium. » Verum in facto animadvertit a veritate alienissimum esse quod anno 1796 capitulum a sæculari potestate vere extinctum fuit. Siquidem die 16 septembris 1803 lata lex venit in conventionem inter Pium VII fel. rec. et Italiae reipublicæ moderatorem inita, in qua disertissimis verbis non restitui, sed capitula servari præceptum fuit, art. 9: « I capitoli delle cattedrali saranno conservati; » nec umquam auditum fuisse sustinet superiore sæculo exeunte capitula

cathedralia interiisse ita ut hodie nihil ex iis juribus teneant, quibus olim potiebantur.

Quibus animadversis ad primum dubium descendens, orator contendit episcopum non pollere auctoritate visitandi capitulum auctoritate ordinaria, sed apostolica ac delegata in vim concilii Tridentini cap. 4, sess. 6 de Ref., quia capitulum Bergomense gaudet exemptione ab episcopi potestate ordinaria. Quod ut probet, distinguit eum Scarfantonio *Animadvers. ad Ceccoper.* lib. 4, tit. 14, n. 1 et seq. inter exemptionem activam et passivam. Passiva dicitur exemptio quæ subtrahit exemptos ab ordinaria jurisdictione episcopi, quin eis tribuat aliquam jurisdictionem in alios ecclesie ministros; activa utrumque concedit. In causa primam tantummodo vindicat, nec ab universa episcopi jurisdictione, sed in certis quibusdam actibus quos secularis vel immemorabilis possessio præservavit. Hoc jus, ait, vel privilegio vel consuetudine probari solet: utrumque pro capitulo conspirat.

A privilegiis instituens, recitat orator verba Anastasii IV quibus episcopum vetuit ne capituli libertatem læderet: « Ad hæc quoniam quidam sacerdotum ad exhibendas vobis supradictas fidelitates moras innectunt, et quibusdam subterfugiis eas retardare præsumunt, auctoritate apostolica statuimus et juxta veterem consuetudinem ecclesie vestre incontinenti post susceptos ordines eas vobis exhibeant, et si statim exhibere contempserint, donec exhibeant, a susceptis ordinibus arceantur. Præsenti etiam decreto sancimus, ut Bergomensis episcopus nullum vobis indebitum gravamen et inusitatum imponat, sed « vos et ecclesiam vestram in antiquam libertatem dimittat. »

Libertatem autem in casu exemptionem importare probat verbis Innocentii III in capite 14 de privil. Barbosa *De off. episc.* alleg. 123, num. 40, seqq. et Schmalzgrueber lib. 5, l. 33, num. 268, seq. ibi: « Dub. 1. Quis tenor debeat esse literarum apostolicarum, ut ex iis exemptio colligi et probari possit. Respondetur plures esse ejusmodi formulas... Talia sunt... si dicatur in privilegio quod ecclesia talis [Ecclesie Romanæ] annuum censum solvat in signum et indicium libertatis ab ea perceptæ; *nam libertas et exemptio idem sonant.* » Quibus allegationibus subnectit orator Alexandrum III qui ad Adelardum archidiaconum Bergomensem scribebat: « Ad exemplar prædecessorum nostrorum felicitis memorie Innocentii, Lucii et Hadriani... una cum vestre congregationis collegio... sub apostolicæ Sedis tutelam protectionemque suscipimus. » Susceptionem autem sub tutela et protectione S. Sedis importare exemptionem passivam a superioritate episcopi probat auctoritate Scarfanton. ad Ceccop. lib. 1, tit. 9, num. 23. Præterea Pius IV anno 1561 scilicet multo post decretum Trident. in cap. 4, sess. 6 de Ref. sanctionem concessit capitulo « omnium et singulorum privilegiorum, prærogativarum, immunitatum, libertatum, exemptionum, » quæ Bergomensi Ecclesie fuerant « tam apostolica, quam imperiali, regia, ducali et alia quavis auctoritate concessa. » Item Paschalis II rescripsit eidem capitulo: « Nec episcopo autem facultas sit vobis, aut loco vestro gravamen inferre, nec ulli hominum liceat eandem ecclesiam perturbare, aut ejus possessiones auferre, etc. »

Quæ verba exemptionem importare tenet cum S. hac Congr. quæ in Bergomen. exemptionis 18 decemb. 1858 decrevit ecclesiam sancte Marie Majoris et sodalitium inibi existens exemptione frui a jurisdictione episcopi in vim apostolicæ bullæ a Nicolao V anno 1453 expeditæ, qua inhibebat « episcopo Bergomensi... ne de ipso consortio aut ejus ecclesiis, capellis, hospitalibus et

bonis... se intromittat, aut illa directe vel indirecte... vexare, molestare seu alias quoquo modo perturbare. » Propositis sane dubiis: « 1. An et quomodo constet de exemptione ecclesie S. Mariæ Majoris ac sodalitiî a Misericordia nuncupati a jurisdictione episcopi in casu? et quatenus affirmative 2. An et quomodo competat episcopo jus visitandi tam ecclesiam quam sodalitium in casu? rescriptum fuit: Ad primum, *Affirmative ex bulla Nicolai V, servatis tamen moderationibus a sacrosancto Concilio decretis.* Ad secundum, *Affirmative jure delegato.* Quod si hoc unum pro minori ecclesia ad plenam exemptionem profuit, a fortiori id eum aliis præsiidiis conjunctum pro ecclesia cathedrali sufficere censet, maxime quia capitulum censuum solutiones Ecclesie Romanæ rependere consueverit in signum subjectionis et perceptæ libertatis; quod unum exemptionem importare ab ordinariorum jurisdictione probat auctoritate Barbosa. *De episcop.* alleg. 123, num. 21.

Quin oggeri valeat exemptionem de qua sermonem habet Paschalis II tantum capituli bona allicere cum eo tempore concessa fuerit ad effrænandam audaciam episcopi Arnulphi qui de bonis ejusdem ecclesie faciebat donationes et venditiones. Factum enim quod per quatuor ferme sæcula tum pontifices cum imperatores, et Venetiarum duces Bergomense capitulum honoribus et privilegiis cumularunt haud repetendum tenet ex perbrevis unius invasoris episcopi dominatu: præterquam quod observat formulam a Paschali II adhibitam contrarium edocere per ea verba: *Nec episcopo facultas sit vobis aut loco vestro gravamen inferre.* Minusque officere prosequitur objectionem tam ex eo deductam quod si exemptum esset capitulum ostendere deberet quod caput agnosceret, quam ex plurimorum pontificum literis excerptam in quibus expresse demandatur capitulo *canonica et debita episcopo obedientia.* Siquidem passiva exemptio atque immunitatis privilegia solummodo præstant ut in quibusdam actibus exempti omnino liberi censeantur, quamquam in reliquis ordinariæ potestati subjiciantur juxta doctrinam Innocentii III, in cap. 16. Hinc obvio jure fit aliquem et subjectum esse episcopo et ab eodem exemptum juxta rerum adjuncta « sicque compatiuntur ista duo quod aliquis certo respectu sit ab ordinario exemptus, et alia ratione sit eidem subjectus. Rota in *Firmana* jurisdictionis 10 maii 1700, cor. Molines, §. *Non enim.* Cui concinit Rota in decis. 11, n. 15, de offic. ordina. cor. Falconerio. Schmalz. lib. 5, tit. 33, n. 252.

Huc re perducta redit ad visitationem orator a qua episcopum non prohibere declarat, immo libenter excipit, dummodo procedat ut cum exemptis procedendum est, auctoritate apostolica ac delegata.

Plena, ait, antiquitus et absoluta erat exemptio. Vestustissimum hac de re privilegium capituli tabularium exhibet, cujus auctor ignoratur, hisce verbis: « In quibus nullus episcopus Bergomensis injustum vel inhonestum gravamen imponere valeat, nec etiam prætextu episcopalis visitationis, a qua liberi et exempti esse dignoscimini. » Accessit recentior confirmatio Gregorii X qui ita disposuit: « Vestris supplicationibus clementer annuentes, vos, ecclesiam et capitulum vestrum sub protectione apostolicæ sedis recipimus, et ab episcopali visitatione eximimus et liberamus. »

Ne autem horum monumentorum auctoritas in discrimen adduci valeat, describit votum Gratiani a capitulari tabularii magistro editum, quod ita se habet: « Ulterius idem capitulum habet aliud privilegium, quo eidem concessa fuit ab episcopi jurisdictione plenaria exemptio: et illud emanavit biscentum ab hiis annis a papa Gre-

gorio X, et reperis descriptum cum characteribus antiquis. »

Ad possessionem deinde deveniens, edicit quod initio capitulum per se, uti par erat, suam visitationem peragere solebat, omnino abstinentibus episcopis. Ita anno 1353 teste Ronchetti in suis memoriis historicis civitatem et ecclesiam Bergomensem respicientibus: « L'arcidiacono intraprese la visita personale ad emendazione del suo capitolo cominciando dall' arciprete e proseguendo ad uno fino all' ultimo dei canonici. E probabile che lo stesso facesse il prevosto coi canonici di S. Alessandro il che praticavasi per essere gli uni e gli altri privilegiati dall' essere personalmente dal vescovo visitati. » Post editum Gregorii privilegium constat canonicos a capitulo delegari consuevisse « ad faciendum et providendum ea omnia quae fuerint necessaria, tam circa visitationem ecclesiae cathedralis quam capellanorum. » Elito Tridentini decreto, unde facultas episcopis data est visitandi exemptos jure delegato, episcopus Cornelius anno 1624 visitationem indixit: « Tam nostra ordinaria, quam apostolica delegata auctoritate. » Anno 1633 episcopus Grimannus: « Auctoritate sua et apostolica. » Ita pariter, triennio post episcopus Justinianus, ita anno 1658 episcopus Barbadius, ac anno 1699 episcopus Buzzinius. Nec secus exacto saeculo ac deinceps. Nam episcopus Redetti, qui in oppugnandis capituli privilegiis diu atque acerrime dimicavit, visitationem jure ordinario instituit anno 1737; at quia restitit capitulum, et consuetudinem opposuit quam munivit privilegio Gregorii X, tandem recognovit exemptionem capituli, et anno 1742 visitationem peregit « auctoritate ordinaria, et etiam apostolica ac delegata. » Nec aliter se gessit anno 1778 episcopus Delphinus. Quod si prosequitur orator, tercentum annorum spatio tres tantum episcopi jura capituli contempserunt, haec raritas incredibilis demonstrat brevissimis usurpationibus redintegrationem capituli semper ac diutissime successisse.

Addit tandem uti facti testimonium documentum editum anno 1743 a laica potestate, quo dicitur: « Desiderare il senato, ch' egli (episcopus) faccia la visita suddetta secondo la pratica universale dei vescovi predecessori, inserendo negli editti della visita stessa l'una e l'altra autorità, cioè l'ordinaria e la delegata. »

Ex quibus omnibus concludit consuetudinem adeo antiquam ac tot exemplis confirmatam nativae capituli exemptioni atque originario de visitatione privilegio respondere, ideoque attentata exemptione quidquid Tridentinum disposuit auctoritate apostolica esse servandum.

Ex hucusque demonstratis plane ad secundi dubii responsum descendere pergit orator. Statuta enim capituli exemptione a jurisdictione ordinaria episcopi ambigi nequit, quominus favore ipsiusmet applicanda sit dispositio Tridentini in cap. 6, sess. 25 de Reform. in quo dicitur licere semper episcopo visitationem et correctionem adversus canonicos, « ita tamen ut cum extra visitationem processit, capitulum initio cujuslibet anni eligat ex capitulo duos de quorum consilio et assensu episcopus vel ejus vicarius tam in formando processum quam in ceteris omnibus actibus usque ad finem causae inclusive... procedere teneatur. » Quam porro dispositionem locum habere dumtaxat in iis capitulis qui aliqua exemptione praestant saepe saepius S. V. Ordo declarasse testatur Benedictus XIV *De synod. diaec.* lib. 13, cap. 9, num. 9; qui ulterius literis apostolicis diei 17 maii 1756, § 8, hoc jus recognoverat in capitulo Veronensi minoribus etiam privilegiis ditato. Quibus addit definitionem cujusdam congregationis particularis, ipso orante, data in causa *Tarvi-*

sina jurium capitularium, die 15 junii 1858, in qua proposito dubio: « An episcopus extra visitationem in criminalibus procedens, teneatur adjunctos canonicos adhibere ad formam S. concilii Tridentini, cap. 6, sess. 25 de Reform. responsum fuit: *Affirmative*. »

Ad tertium dubium deveniens orator exponit, quod capitulum ante Tridentinum per se visitabat ecclesiam cathedralem; at hoc jure ab aenonica synodo episcopis privative tributo, pro Bergomensi capitulo invaluit, ut episcopo visitanti saltem duo capituli membra adjungerentur. Sic episcopus Ragazzoni anno 1578 comites in visitatione canonicos a capitulo electos admisit, ac non secus se gesserunt per annos ultra centum quadraginta alii episcopi Bergomenses, nempe: Milani, Emi, Corneli, Augustinus Prioli, Grimani, Barbadio, Giustiniani, Ruzzini, Petrus Prioli et ita usque ad annum 1727, quolis exarsit, ac decennio producta tandem res ita composita fuit, teste episcopo Redetti, ut episcopus a capitulo petierit canonicos convitatores, previa tamen protestatione quod serventur omnia jura sibi (episcopo) competentia. Deinde usque ad nos res eodem modo processerunt, ita ut episcopus Morlacchi professus sit de capitulo: « Che goda il privilegio di deputare due Canonici che assistano nella visita », et episcopus Laudensis Bonaglio interrogatus anno 1858 utrum capitulum hoc privilegio polleret, responderit: *Affirmative perantiqua consuetudine*. »

Frusta objicitur, subdit orator, chori officium deperire si duo canonici comitantur episcopum, adsunt enim in cathedrali sedecim canonici et novem beneficiati. Neque obstat Tridentini decretum in cap. 4, sess. 6, de ref. quia ad causam non pertinet, ut cuique legenti videre est, et quia licet pertineret, consuetudinis derogatio respiceret visitationem ipsam, minime vero illius peragendae modum. Ex quo concludit nihil esse in casu, quod trium saeculorum consuetudinem convitatores oppugnare valeat.

In quarto dubio orator evincit jus ad capitulum spectare conferendi et instituendi non modo ad dignitates et canonicatus, sed et minora beneficia. Ac relate ad dignitates et canonicatus rejicit concessionem episcopi, qui censet hoc privilegium ab initio concessum fuisse capitulo ab episcopo B. Adalberto, ut exinde inferat electionem indigere confirmatione episcopi. De eodem privilegio hoc unum dicit certo sciri auctoritate pontificis Sixti IV, quod canonicorum « receptio, et admissio; ipsarumque praebendarum dum vacant collatio et provisio, de antiqua et adprobata et hactenus pacifice observata consuetudine, » ad capitulum pertinent. Haec usque ad Sixtum IV; a tempore autem hujus pontificis usque ad gallicam et austriacam in hoc saeculo dominationem capitulum consuevisse collationes peragere pluribus probat documentis in sumario adductis. Ex quibus firmatam censet immemorabilem consuetudinem favore capituli ipsius, quae teste Rota in *Fanen.* canonicatum 5 maii 1700 coram Caprara, § *At quia*, sufficit ad praescriptionem inducendam in iisque sunt jurisdictionis episcopalis; quin etiam sepesita pontificiae confirmationis auctoritate sufficeret centenaria ad jus constituendum. Audiatur sane, ibi: « Collatio canonicatum et praebendarum potest esse solius capituli vel vigore immemorabilis uti favore capituli Beneventani contra archiepiscopum dictae civitatis respondit Rota... vel vigore centenariae, ut pariter fuit dictum in decis. 124, n. 2, p. 3 rec. »

Neque difficultatem facessit ad confirmationem superioris statuendam quod « Nell'anno 1194 il papa Celestino III mandò a Bergamo Siccardo vescovo di Cremona e Dionisio abate di Cerreto deputati per sostenere l'elezione del capitolo. » Super electione canonicorum Bergomensis ecclesiae a canonicis facienda, et ab ipsis episcopo et abbate de mandato domini papae confirmanda; « exortis enim controversiis inter capitu-

lum et episcopum pontifex dictos praelatos misit ut ipsi capituli electionem sustinerent. Confirmatio autem a Dionysio abbate de mandato pontificis præstanda fuit. Neque pariter quod Sixtus IV non loquatur de collatione *libera*: in iure enim tres solummodo species providendi agnoscuntur: electio, præsentatio et collatio, quæ semper libera est, uti eam admittit favore capituli ipse episcopus quoad cæteros canonicatus excepta theologali et pœnitentiaria, ait enim: « Negari non potest canonicatum ecclesiæ Bergomensis collationem, exceptis duabus præbendis theologali et pœnitentiaria fuisse jam ab antiquo libere exercitam a Bergomensi capitulo. » Præterea non nocere autumat actualibus canonicis, quod eorum antiqui decessores aliquando invocaverint sæcularis potestatis definitionem, quia « delicta majorum immeritus lues, et quia regula nona cancellariæ quæ post const. Martini V in concilio Constantiæ, auctore Nicolao V certam de reservatione mensium apostolicorum legem dixit, duas pares habet: alteram de reservatione, alteram de alternativa pro episcopis residentibus. In utraque parte contra regulæ violationem pœna indicitur, sed vario discrimine: nam in alternativa pontifex: « Voluit ut si ipsi (episcopi)... in dispositione beneficiorum... dispositioni suæ et dictæ Sedis alias quomodolibet reservatorum vel affectorum sese intromiserint... usu et beneficio prædictæ facultatis eo ipso privati existant, ac collationes, et aliæ dispositiones de beneficiis illius prætextu deinceps faciendæ, nullius sint roboris vel momenti. » In reservatione vero aliter se res habet, et nihil aliud præcipitur quam nullitas peractæ collationis. At quidquid sit de antiquis canonicis, quos antiqui episcopi imitati sunt, præsens episcopus nihil habet quod in præsentî capitulo reprehendat.

Posita collationum immemorabili consuetudine, posito privilegii testimonio quod tribus et ultra abbinæ sæculis pontificiæ literæ præstiterunt, ad propria deveniens edicit quod res ita processerunt usque ad edictum regium anni 1817 quo supremus Austriæ princeps nominationes ad canonicatus in italica imperii parte sibi addixit; sed postea in concordato cum Apostolica Sede aliter placuit, donec tandem anno 1859 Austriacus imperator omnibus suis jurbus in Longobardorum provincia abdicavit, et collationum ratio jure postliminii in antiquam libertatem rediit: quin objici possint recentes episcopi collationes, quas S. Sedes lite jam pendente indulsit: *pro hac vice, salvis ceteroquin capituli jurbus.*

Præter conferendi privilegium, etiam jus instituendi ad capitulum pertinere edicit orator, quod ex diuturna possessione promanat. Neque in dubium revocari potest ab episcopo qui anno 1812 ad canonicatum electus, a capitulo institutionem petiit et accepit, et ad episcopatum evectus omnes canonicos ad capitulum ablegare solebat, « affinché si compiacchia, giusta la consuetudine, di conferire al nominato la canonica istituzione. »

Canones autem non resistunt quominus jus instituendi capitulo competat ex consuetudine. Sane institutio alia est auctorizabilis quatenus jurisdictionem delegat in cura animarum, alia quæ titulum confert vel possessionem. Prior uti alienissima a canonicatibus præbendis non nisi jure resistente præscribitur quamvis præscribi valeat, alia etiam sola consuetudine induci potest, uti perbelle docet Fagnanus in cap. *Cum ecclesia*, 3 de caus. possess. et propr. num. 28 et seqq., ubi de collativa loquens institutione tradit quod « hæc quamvis de iure spectet ad episcopum tantum..... canones tamen non resistunt quominus competat ex consuetudine archidiacono, quin imo huic consuetudini assistant. » Unde episcopus ad tradita in cap. 12, sess. 44 de Reform. instituere quidem valet ad præbendas post Tridentinum erectas, in cæteris vero capituli jurservanda sunt, uti censuit S. Congreg. part. in *Tarvisina jurbium capitularium* 28 novemb. 1856.

Hanc consuetudinem immemorabilem everti non posse contendit per tria exempla ab episcopo adducta, quibus sustinet post capituli reintegrationem de anno 1805 institutionem concessam fuisse ab episcopo pro tempore sive ejus vicario generali; quia hæc exempla neoterica veritati minime respondent. Sane anno 1805 archipresbyter qui antea archidiaconus erat, novam institutionem a nemine accepit, et episcopus Delphinus anno 1806 coram sæculari gubernio dilucide protestatus est collationem et institutionem in omnibus præbendis *ad capitulum* pertinere. Verum quod institutio anno 1812 ab episcopo data est, sed ex peculiari conventionione et pro ea vice, « per questa volta tanto, » uti episcopus significavit in literis ad capitulum datis. Cæterum actualis præsul capitulo presbyterum Bonaldi proposuit: « affinché si compiacchia giusta la consuetudine, di conferire al nominato la canonica istituzione. »

Quæ de præbendis et dignitatibus in genere disputavit orator, iisdem rationibus aptari censet archipresbytero, theologo et pœnitentiario. Ab archipresbytero incipiens præmittit ipsum habere curam actualem animarum, dum cura habitualis penes capitulum residet, quod pluribus allatis documentis probare satagit. Ex quo sequitur quod archipresbyteralis dignitas semper absque concursu collata sit a capitulo, uti reapse factum est annis 1764, 1793, 1805 et aliis una dempta vice, qua capitulum permisit episcopum ad institutionem procedere, reservatione tamen adjecta quod actus « non debba menomamente essergli di pregiudizio per le successive istituzioni dell'arciprete. » Neque dici potest quodlibet capituli jus ad institutionem evanuisse anno 1805 quando « dopo la riorganizzazione del capitolo... (fuere) rinnite alla cattedrale le parrocchie di S. Eufemia, di S. Pancrazio, di S. Cassiano, di S. Michele dell'Arco, e parte di quella del SS. Salvatore, » in quas nullo privilegio præditum erat capitulum; tralatum enim in jure est quod adjecta beneficia eandem legem obeunt unde regitur illud cui subjecta sunt.

De theologali et pœnitentiaria meminit orator eas capitulum perpetuo contulisse, ut de prima accidit anno 1797 et 1825, de secunda anno 1770 et 1807. Jurbus capituli vindicatis protestatur orator se nullimode contemnere jura S. Sedis circa mensium reservationes ex regula IX, sed revereri « le riserve apostoliche e qualunque diritto della S. Sede. » Subdit tamen Bergomi et in tota Veneta ditione hujusmodi reservationes in desuetudinem abiisse, et contra hoc factum nec apostolica Sedes nec episcopi umquam protestati sunt. Præterea post Gallicam invasionem in conventionione diei 16 septembris 1803 artic. 12 legitur: « Sua « Santità accorda ai vescovi il diritto di conferire le parrocchie che verranno a vacare in ogni tempo, » et quod de parœciis dicitur, de præbendis in genere tenendum esse censet hac in re de reservatione. Deinceps viguit regium decretum *Præcipiens* in artic. 1: « La nomina alle dignità e ai canonicati nei capitoli cattedrali ed insigni del nostro regno d'Italia è riservata al re sulla proposizione dei rispettivi ordinarii diocesani, » donec in conventionione anni 1855, artic. 22 statutum fuit: « In omnibus metropolitanis, archiepiscopalibus suffraganeisque ecclesiis Sanctitas Sua primam dignitatem conferet, nisi patronatus laicalis privati sit, quo casu secunda substituetur; ad cæteras dignitates et præbendas canonicales majestas sua nominare perget, exceptis permanentibus iis, quæ liberæ collationis episcopalis sunt, vel juri patronatus legitime acquisito subjacent. » Porro in facto esse ait tria ex canonicalibus beneficiis recenter erecta juripatronatus capituli esse obnoxia, ideoque pro his apostolicæ reservationi locus non est ad tradita per Riganti ad reg. IX Cancell. § 2, num. 162 et seqq.; antiqua vero cum foundationum instrumenta deficiant, immunita censet

per centenariam juxta doctrinam Riganti loc. cit. num. 193 et seqq.

Ad minora beneficia descendens orator, edicit quod anno 1817 laicali decreto episcopis collatio data est; hodie vero, recedente Austriaci gubernii potestate, omnia ecclesiarum jura pristinam libertatem recuperarunt, ac propterea capitulo restituenda est eorundem collatio. Quod ut probet plura in summario adducit documenta, ac inter cætera capitulares constitutiones quibus decernitur « quod ille vel illi ad quem vel ad quos de ipso capitulo pertinet collatio seu institutio alienjus suprascriptorum capellanorum seu mansionariorum suprascriptæ ecclesiæ Pergomensis, in institutione seu collatione per eum faciendâ teneatur, et debeat deferre sacramentum. » Neque regerere fas est, quod cum episcopus Delphinus, initis cum italico gubernio consiliis, ejusque successores canonicos et capellanos in restitutum capitulum elegerint, ita ut gaudeat episcopus beneficio præscriptionis. Regerere hoc fas non est, quia episcopus Delphinus nil aliud fecit quam executioni demandare quoddam decretum laicæ potestatis quo cautum fuit ut coarctato choralium numero canonici qui antiquitatis jure præstabant sedes occuparent, atque a gubernio stipendia reciperent habitis cæteris uti honorariis. Capellanos quod attinet unus antiquis fuit adjectus regia delegatione. Exinde patet quod Delphinus neque valuit electiones excogitare. Quod si in posterum episcopi capellanos nominarunt, id factum fuit laica præcipiente potestate quin nec pontifex nec Bergomense capitulum hanc facultatem gubernio concesserint. Nec præscriptio invocari potest in casu, quia deest bona fides, et quia contra non valentem agere non currit præscriptio. Impedimento igitur sublato, jure postliminii omnia redent ad legitimam consuetudinem capituli, quod in jure dicitur ordinarius collator, quamvis jurisdictione careat. Riganti in reg. 2, § 3 cancell. num. 54. Rebuff. ad tit. de nominat. quæs. 8, num. 2. Gonzales ad reg. 8 cancell. Glos. 21, num. 34. Rota in *Palentina* canonicatus 6 februarii 1696, § *Minus*, coram Dell'Olmo, et in *Tirasonen.* portionis 7 maii 1703, § *Idque procedit*, coram Molines.

Quintum dubium aggrediens orator invocatur favore capituli consuetudinem immemorabilem, quæ, ait, originem ducit a Tridentino cap. 15 sess. 23 de Reform. Capitulum enim Bergomense habet parochiale beneficium, quia gaudet habituali cura animarum. Hinc si in causa *Aliphana curæ animarum et collationis canonicatum* die 16 martii 1836, in qua agebatur de capitulo collegiæ curam per vicarium gerente ad dubium: « An canonici manutenendi sint in exercitio facultatis excipiendi confessiones in districtu parœciæ in casu, » S. Congreg. respondit: *Affirmative, salvo jure episcopi, uti erga cæteros parochos ad formam sacrorum canonum, et amplius*; paritate rationis idem in themate de Bergomensi capitulo dicendum esset, cui imminet habitualis animarum cura, quæ num. unum vel alterum beneficium, sed integrum afficit capitulum. Quidquid tamen de jure sit, ad immemorabilem consuetudinem appellat orator quam evincit testimonio Rmi Benaglio Laudensis episcopi jamdiu ante canonici in Bergomensi capitulo, qui ait: « Questa era una consuetudine praticata generalmente verso tutti i membri capitolari: » necnon ipsius episcopi contendentis fide, qui ipsam inficari non audeat. Veruntamen adnotat ipsum non dimicare de augenda vel conservanda dignitate, sed potius de dedecore non obeundo, cum eodem jure polleant omnia cathedralium ecclesiarum capitula in tota Insubriæ provincia: Cremonense, Mantuanum, Mediolanense, Brixiense, Pavense, Laudense, Comense, Cremense, ideoque « salvo all'ordinario il diritto di accertarsi all'uopo della idoneità dei singoli, e di sospendere chi se ne fosse reso

indegno » consuetudinem immemorabilem servandam esse concludit, qua statuitur factæ ad conciones habendas et ad excipiendas confessiones pro singulis canonicis quottannis renovari non debere.

Demum ad dubium sextum allegat orator avore capituli consuetudinem trium et amplius sæculorum, quam neque episcopus negat, sed eam contrariam Tridentino traducit in cap. 18, sess. 24 de reformat. deducens duo consecrariæ: alterum quod censorum electio in ordinarii arbitrio posita esse debet: alterum quod ideo in aliquot canonicos huc usque semper cecidit, quia erga illos placuit episcopis suam facultatem exercere. At ad primam animadversionem reponit orator concilium in casu consuetudini non derogare, præsertim cum non agatur de præscribendo contra mentem legis, sed potius de illius pleniori executione. Sane antistes qui non sui senatus sed externa consilia adhibuerat, reprehenditur in cap. *Novit*, 3, De his quæ fiunt a prælatis etc. Cap. *Quanto*, 5, eod. tit. et ratio est, quia capitulum ecclesiæ cathedralis dicitur a Trident. *Ecclesiæ senatus*, qui opera et officio episcopo opem ferre debet. Hoc autem a fortiori procedit si extra synodum examinatores eligi debeant cum in iis eligendis exquiri debeat votum capituli. Absit propterea quod tercentenaria consuetudo nec moribus nec legi contraria infirmari possit. Neque ad evertendam hanc tercentenariam consuetudinem ad actus facultativos episcoporum confugiendum esse pergit, in quibus præscriptio non inducitur nisi probetur patientem quandoque restitisse, et nihilominus adquiescere debuisse. Cum enim agatur de consuetudine tercentenaria, quæ adhibetur non ad præscriptionem, sed ad interpretationem, facultativa actuum natura objici nequit teste Rota in *Privernem.* molendinorum sup. manu. 20 januarii 1802, § 12, coram Serlupi, in *Imolen.* decimarum 15 junii 1782, coram Litta, § 9. S. Rotæ auditor. in decis. 34, post Scarfant. part. 2, n. 72, ac in decis. 420, num. 2, seqq. coram Caprara: « Ex adeo longava possessione et actuum multiplicitate, actus possessorii dici non possunt facultativi. » Tandem orator declarat nil metuedum uti timet episcopus, circa ejus liberam agendi rationem et animarum salutem, si hæc consuetudo servetur: vice versa timendum si evanesceret.

Contra sed vero qui Bergomensis episcopi jura tuetur, nonnulla in facto recolat quibus aliquid in jure adjicit, quod cum causæ meritum afficiat heic breviter adnotare censui. Constitutionis itaque capituli historiam retexens narrat initio sæculi XII cum Bergomensis ecclesia dire vexaretur ab Arnulpho intruso episcopo qui bona ejusdem ecclesiæ susque deque vertere conabatur, S. Vincentii martyris capitulum a Paschale II ad bonorum dispersionem vitandam sub protectione et tutela apostolicæ Sedis positum fuit; ita enim habetur in literis memorati pontificis archipresbytero et canonicis S. Vincentii datis anno 1101: « Congregationis vestræ collegium sub tutelam apostolicæ sedis accipimus, » ita ut nemini fas esset « ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere vel temerariis vexationibus fatigare, in proprios usus convertere, sive in beneficium aliis dare, salva canonica catholicorum episcoporum Bergomensium reverentia. » Idem summus pontifex in alia bulla anni 1109 ad canonicos S. Alexandri eadem repetiit confirmando quamdam decimarum donationem illis canonicis ab episcopo tunc temporis Adalberto factam. Ex hac factorum historia prono veluti alveo fluere tenet summum pontificem prædictis dispositionibus nil aliud voluisse quam sub tutela et protectione apostolicæ sedis præfatas ecclesias distinctis temporibus constituere, ut illas a vexationibus episcopi Arnulphi liberaret, non vero exemptionem concedere capitulo ab ordinaria episcopi jurisdictione, secus enim sequeretur absurdum quod unico manente capitulo quamvis in duas partes diviso uti declaraverat

Innocentius XI, pars ejusdem capituli jam ab anno 1101 exempta fuisset, altera vero non nisi anno 1109 hujusmodi privilegio munita.

Quod fertius obfirmari contentum est ex eo quod tam in literis Paschalis II et in posterioribus Honorii II in quibus etiam archiepiscopo vetitum fuit ne canonicorum bona qui vitam adhuc communem agebant posset in proprios usus convertere vel alienare vel in beneficium aliis dare, semper habetur clausula « salva tamen canonica catholicorum episcoporum Bergomensium reverentia. » Hinc autem reverentiam quam exigebant pontifices a capitulo erga episcopum idem esse ac subjectionem ordinariæ illius potestati deducit ex facto sequenti. Anno 1129 canonici S. Alexandri sibi duos clericos aggregarunt in scio episcopo, similiter aliis duobus episcopus clericalem tonsuram contulit, eosque ad illam ecclesiam adscripsit inconsulto capitulo. Quintum quoque capitulum aggregare exigebat absque episcopi licentia. Ex hoc factum fuit quod episcopus interdicti pœna animadvertit in canonicos si quintum aggregarent. Re ad Honorium II delata per canonicos, hic postquam præceperat ut interdictum quiesceret atque probaverat concordiam inter partes initam pro duobus clericis a capitulo sine licentia episcopi, et aliis ab episcopo sine licentia capituli servitio ecclesiæ admissis subdidit : « De tertio vero... pro bono pacis ut cum pro caritate nostra ibi constitueres rogavimus. » Age si ecclesia cathedralis ab episcopi jurisdictione exempta fuisset, neque episcopus ausus esset contra canonicos interdictum ferre, neque pontifex illud relaxasset, neque episcopi consensus requirebatur ut canonici quosdam clericos sibi aggregarent, neque pontifex episcopum rogavisset ad quintum clericum adscribendum.

Eodem sensu loquebatur Innocentius II in suis literis anno 1132 et subsequutivis anni 1140 capitulo datis sive per adjectivam clausulam, a salva in eis diœcesani episcopi reverentia, » sive per aliam « salva catholicorum episcoporum Bergomensium reverentia. » Quod adeo verum esse propugnat ut anno 1141 idem pontifex ad preces episcopi Bergomensis exemptionis illius privilegii declarationem expostulantis respondit : « Canonici quoque sancti Vincentii tam præsentis quam futuri canonicam et debitam obedientiam tibi tuisque successoribus exhibeant, nec occasione privilegii ab Apostolica Sede percepti eam subtrahant. » Quam clausulam adhibuit et Anastasius IV anno 1153 quando Gherardo episcopo declarabat capitulo sine episcopi licentia licitum non esse bona suæ ecclesiæ alienare. Et licet anno insequenti idem pontifex sanciverit ut Bergomensis episcopus nullum « indebitum gravamen et inusitatum » canonicis imponeret, ex hoc tamen minime descendere pergit voluisse capitulum ab ordinaria jurisdictione sui præsulis subtrahere; prohibitio enim imponendi onera inusitata et indebita, haud secumfert interdictum imponendi onera usitata et debita. Nec aliter dicendum tenet tam de literis Adriani IV anno 1156 quibus capitulum suscipiebat sub « tutela et protectione S. Sedis, » quam de aliis ab Alexandro III datis anno 1169 quibus pariter « sub Apostolicæ Sedis tutelam protectionemque suscipiebat capitulum. » Hæc enim statuta fuere a laudatis summis pontificibus tantum ne canonicis vitam communem agentibus auferrentur bona quæcumque, vel quomodocumque et quolibet sub prætextu « quamdiu in canonicæ disciplinæ observantia » permansissent : firma sed vero in reliquis remanente jurisdictione episcopi in Alexandri canonicos.

Revera Benedictus XIV, *De synodo diœcesana* lib. 43, cap. 9, num. 2, postquam animadvertit duo tantum capitula in Italia exemptionis privilegio sibi contendi-se, Gennense nempe et Veronense, quorum primum solemniter S. C. judicio causa cecidit, sub num. 3 ait quod tutela et protectio S. Sedis non semper privilegiatos ab episcopi jurisdictione omnino

subtrahant. « Sed necesse omnino est sunt verba laudati pontificis ipsam exemptionem disertis verbis omnino concedi, ecclesiamque illam, seu hominum cœtum de quo agitur, non *enunciative* aut *relative* seu *suppositive*, ut scribentes in foro loquuntur, sed *dispositive* ab ordinarii jurisdictione immunem uni autem Ecclesiæ Romanæ subjectum et ad eam nullo modo pertinentem declarari. » Et optimo quidem jure, nam juxta regulas juris, « cum assistentia militet pro jurisdictione ordinaria, profecto si quis ab ea exemptum se esse contendat, evincere id debet argumentis et probationibus a jure canonico præscriptis, iisque minime dubiis sed omnino certis ac manifestis. Habentur etiam nunc formulæ exemptionis plenariæ, quæ conceptæ sunt his verbis sub jurisdictione Sedis Apostolicæ et nullius alterius ecclesiæ jurisdictionibus submittantur : Ita Bened. XIV in constit. 40 causar. palat. apost. qui insuper adnotat : « In duabus constitutionibus Honorii una, et Gregorii altera... Illud accipitur *sub beatri Petri et nostræ*, hoc est Romanorum pontificum protectione. At vero hinc argui certe nequit exemptio ab auctoritate episcopali ut discrete respondit Innocentius III in cap. *Ex parte*, 18 de privileg. » Jam vero Bergomense capitulum privilegium in ea formula a Benedicto XIV conceptum exhibere non valet. Ergo pro subjectione ordinariæ episcopi potestati est concludendum, maxime I quia pontifices ponendo dictum capitulum sub tutela et protectione S. Sedis jugiter repetiere formulam, « salva canonica catholicorum episcoporum reverentia » ; 2. quia episcopi ipso non excepto S. Carolo Borromæo in trienniali relatione de statu Ecclesiæ numquam declararunt capitulum suæ cathedralis exemptionis privilegio frui.

Hæc in genere adnotatis primum inpetens dubium, orator tenet neque in jure neque in facto consistere quod capitulum visitari debeat ab episcopo jurisdictione apostolica delegata. Non in jure : ex doctrina enim Benedicti XIV nuper relata exemptio non præsumitur, sed necesse est titulum afferre disertis verbis ipsam concedentem, quo deficiente nequit ipsa concipi. Atqui Bergomense capitulum hoc titulum destitutum manet. Ergo prætensa exemptio in tenues auras abit, proindeque episcopus valet capitulum auctoritate ordinaria visitare. Non in facto : quia episcopi Bergomenses capitulum visitarunt auctoritate ordinaria. Ita ante Tridentinum episcopus Lanfrancus visitationem cathedralis capituli peregit « secundum juris traditam nobis formam ; » post vero Tridentinam synodum nonnulli ex episcopis vel expresse declararunt se visitare cathedrale capitulum auctoritate ordinaria, uti Gregorius Barbadius anno 1658, Daniel Justinianus anno 1666 et 1680. Aloysius Rupinus anno 1698, Petrus Priolus anno 1710, vel saltem significarunt auctoritate apostolica non indigere, uti episcopus Milanus anno 1593, et episcopus Emus anno 1617. Quod si aliquis declaravit visitare capitulum auctoritate ordinaria et apostolica, id factum fuisse dicit quia aderant tunc temporis in capitulo quædam ipsiusmet membra personali exemptionis privilegio gaudentia. Hoc autem statui contendit ex tertia synodo ab episcopo Justiniani anno 1687 celebrata, in qua in primo capite agendo de prælatis, et canonicis cathedralis ecclesiæ, nulla mentio fit de auctoritate apostolica ex vi concilii Tridentini delegata, dum in altero ubi sermo instituitur de capellanis et ministris ejusdem ecclesiæ dicte apostolicæ auctoritatis explicita fit mentio : hoc autem ex alio evenire non posse sustinet quam quia inter capellanos et ministros aliqui aderant qui personali exemptionis privilegio fruebantur.

Ad episcopum vero Redetti quod attinet, quem capitulum in sui favorem invocat, animadvertit orator quod hic anno 1737 indixit « visitationem ecclesiæ cathedralis auctoritate ordinaria et prout de jure. » Capitulum vero cupiens mentionem fieri etiam de auctoritate apostolica delegata recursum

habuit ad Venelum senatum qui desiderium expressit ut episcopus mentionem faceret utriusque jurisdictionis. Ex quo facto nil aliud deduci posse tunc orator quam episcopum optime noscere capitulum exemptum a sua jurisdictione ordinaria non esse quemadmodum declararunt ejus antecessores Rufini et Priolo, senatum autem Venetum non legem imposuisse, sed pro bono pacis illud desiderium pandidisse, et voti compotem factum. Item et pro bono pacis id peractum fuisse ab episcopo Dellino anno 1778, et ab antistite Morlacchio anno 1835 ambigendam non esse tenet orator, si attendatur quod ille adjecit clausulam auctoritate « ordinaria ac etiam delegata, » hic vero ad preces capituli ut poneret « la clausola di stile che sia fatta » (visitatio nempe) auctoritate ordinaria ac etiam delegata, ad controversias avertendas ipsam habuit acceptam.

Inutiliter autem ad præscriptionem confugerent capitulares: 1. quia ipsimet anno 1835 fassi sunt semet ab ordinaria episcopi potestate exemptos non esse: scribebant enim visitationem fieri « con la clausola di stile auctoritative, nempe ordinaria ac etiam delegata. 2. Quia omnibus perspectum est « episcopalia jura a subditis adversus episcopos numquam præscribi posse juxta sanctionem Innocentii III in cap. 46 de præscript. teste Bened. XIV, *De syn. dioc.* lib. 3, cap. 7, num. 63. Quia post dispositionem Tridentini in cap. 4, sess. 6, præcipientis episcopos visitare posse capitula jurisdictione prorsus ordinaria, *juxta canonicas sanctiones, ac etiam apostolica amplius hujusmodi præscriptioni locus esse potest.*

Post hæc ad secundum dubium procedens orator contendit episcopum extra visitationem procedentem contra aliquem de canonicis non teneri adjunctos canonicos adhibere. Hanc enim juris formam observandam esse tantummodo tenet pro capitulis exemptis teste Benedicto XIV loc. cit. lib. 13, cap. 9, n. 9, ibi: « Tarraconensi capitulo contendente non posse episcopum contra canonicos agere extra visitationem, nisi duos sibi adjunctos assumeret juxta præscriptum constitutionis Benedicti XII et concilii Tridentini in cit. cap. 6, sess. 23, contra ipsum capitulum judicium fertur, propterea quod allegata quidem constitutio ad casum de quo tunc quærebatur, nequaquam pertinere visa est: Tridentinum vero decretum locum habere non potest, nisi capitulum aliunde probetur exemptum, quod de Tarraconensi capitulo tunc dici posse Rota non censuit. Et quidem ipsa etiam Congregatio Concilii Tridentini interpres in ea semper fuit opinione non esse locum decreto de adjunctis, quod legitur in cit. cap. 6, sess. 23, de reformat. nisi cum et agitur de capitulo ab episcopi jurisdictione exempto, et episcopus contra canonicum procedere intendit extra visitationem, sicuti colligitur ex iis ejusdem congregationis responsionibus ad postulata episcoporum. » Atqui ex demonstratis censet orator statim apparere Bergomense capitulum exemptum non esse. Ergo extra controversiam positum esse concludit quod episcopus extra visitationem contra canonicos procedens non teneatur binos canonicos adhibere.

Ad tertium dubium descendens probare contendit episcopum pro diocesis visitatione minime adstringi obligatione assumendi tanquam convisitatores duos canonicos ab eodem capitulo electos. Jure enim Tridentini episcopi in actu sacrae visitationis etiam contra capitula exempta procedere possunt, « vel per ipsos solum vel illis quibus sibi videtur adjunctis, » minime obstantibus exemptionibus, consuetudinibus, sententiis, juramentis, et concordiiis, quemadmodum disertis verbis agendo de capitulis minime exemptis edocet præfata synodus in cap. 4, sess. 6: quod caput etiam observari mandat quando et de exemptis capitulis sermo sit; ita enim habetur in cap. 4, sess. 23 de reform. ubi sermonem instituens de capitulis exemptis ait: « Statuit sancta synodus ut in omnibus

« ecclesiis cathedralibus et collegiatis decretum sub fel. rec. « Pauli III quod incipit *Capitula cathedralium* (cap. 4, sess. 6) « observetur non solum quando episcopus visitaverit, sed « quoties ex officio vel ad petitionem alicujus contra aliquem « ex contentis in dicto decreto procedat, ita tamen ut cum « extra visitationem processerit infrascripta omnia locum habeant. »

Quin obijci valeat præscriptio favore capituli: 1. Quia episcopalia jura ex subditorum parte impræscriptibilia sunt. 2. Quia vel agitur de præscriptione Tridentinum præcedente et ipsam destruxit constitutio Pii IV, cujus initium *In principis apostolorum*, quæ ad monitum Benedicti XIV *In Instit. Eccles.* 60, num. 7, singula concilii capita complectitur, quæque consuetudinem et præscriptionem quæcumque concilio Tridentino contrariam nullam et irritam declaravit: vel de præscriptione Tridentino subsequente, et ipsi obstaret decretum irritans qua prædicta constitutio munitur. Cujus decreti vis tanta est ut obstaculum ponat ne novæ nascantur consuetudines vel præscriptiones ob defectum taciti et omnino necessarii consensus Romani pontificis, qui numquam consentire præsumitur in iis, quæ adversantur constitutionibus clausula irritanti munitis ex De Luca, *De jurisdict.* disc. 95, num. 7 et 8. Pignat. consult. 134, num. 16, tom. 1. Pilon. *De contro. patron.* alleg. 5, num. 6; *Discept. eccles.* 23, n. 16, seqq. Ferraris, *Bibliot. can. v. Consuetudo*, n. 37.

Decretis et legibus Tridentinis accedit concilium provinciale IV Mediolanense a S. Carolo Borromæo habitum anno 1576, paulo post quam Tridentina synodus celebrata fuerat, in quo disponitur: « Quum visitationis munus ipsi (episcopi) per se obeunt, vel unum vel duos canonicos, vel alios quoscumque homines ecclesiasticos, quos usui et adjumento sibi fore viderint prout maluerint, secum in ea visitandi cura adhibeant. » Accedit quod teste Bergomensi cancellario anno 1727 « in voluminibus visitationum civitatis et diocesis Bergomensis habitatum ab anno 1591 usque ad annum 1567 inclusive a q. Illmo et Rmo D. Friderico Cornelio Seniore episcopo Bergomen. primo executore sacri concilii Tridentini, nulla reperitur mentio visitatorum a Rmo capitulo ecclesiæ cathedralis electorum, sed nominantur variae tum ecclesiasticæ, tum sæculares personæ ejuscumque gradus ipsi Illmo episcopo inservientes eumque associantes absque ulla expressione ingerentiæ deputationis vel electionis ab ipso capitulo factarum. » Accedunt demum tribunalium sententiæ. Una enim vel altera vice hoc jus experiri voluit capitulum, at causa semper cecidit uti videre est in sententia die 13 julii 1733 lata in summario judicio penes Venetum gubernatum peractum. Quod si postea causa reposita fuit servata juris forma et modo ordinario, numquam tamen prodit definitiva sententia uti apparet ex actis visitationis episcopi Redetti ad S. Ordinem transmissis anno 1736.

Neque captandum præsidium ex eo quod episcopi Redetti et dein Dellini de anno 1778 canonicis nominationem et electionem adjunctorum permiserunt: 1º Quia in themate agitur de re mere facultativa. 2º Quia dictam electionem permiserunt, « cum præservatione tamen jurium episcopaliū, » prouti ex iisdem actis colligitur. Minusque juvari posse capitulares pergit orator ex facto episcopi Morlacchii, qui duos canonicos convisitatores petiit a capitulo absque prædicta jurium reservatione. 1º Quia id dependebat a pleno episcopi arbitrio, qui visitationem instituere potest sibi adjunctis quos maluerit. 2º Quia in cap. 4 sess. 5 de Reform. Tridentini expresse statutum legitur quod factum vel concordia unius episcopi « tantum suos obligent auctores non etiam successores. » Nec præterit animadvertere quod hodie nimis onerosum esset episcopo duos convisitatores capitulares secumferre tam quia parochi ferme omnes egestate laborant, quam quia ex duorum canoni-

corum absentia non parum detrimenti passurum esset chori servitium in cathedrali ecclesia.

Deteriori etiam consilio pergit orator sibi absciscere capitulum quod in quarto dubio exquiritur, jus nempe nominandi ad dignitates, canonicatus, capellanas, aliaque officia ad capitulum pertinet. Etenim de privilegio conferendi dignitates ac præbendas disserens orator tenet hoc jus repetendum esse ab episcopo beato Adalberto qui exunte sæculo ix illam regebat ecclesiam quique canonicis vitam communem agentibus indulsit ut communi omnium suffragio suum præpositum eligerent, et alios quos in suum collegium vellent cooptare, reservata tamen sibi confirmatione. Quod ut evineat, meminit factum jam in priori dubio expositum quod accidit anno 1129 sub pontificatu Honorii II, ex quo apparet episcopum interdicti pœna animadvertisse in canonicos qui postquam adscripserant ad præfatum collegium duos canonicos, tertium cupiebant ordinari ad titulum mensæ communis inconsulto episcopo. Canonicis at vero ad Honorium provocantibus, hic episcopum exoravit ad quæstionem finiendam ut pro sua charitate canonicum nominaret. Et revera quod confirmatio penderet ab episcopo colligi pergit ex quadam epistola in episcopali archivio adhuc servata ubi legitur, ibi: « Nell'anno 1194 il papa Celestino III mandò a Bergamo Siccardo vescovo di Cremona, e Dionisio abate di Cerreto deputati per sostenere l'elezione del capitolo. » Quibus verbis evidenter apparere tenet quod vacante Bergomensis ecclesia eo anno summus pontifex illic misit episcopum Cremenensem et Dionysium abbatem Cerreti facultatibus præditos ad electionem a canonicis peractam confirmandam; secus enim nulla haberetur pretiosa ratio cur pontifex eo præfatos misisset prælatos.

Exinde mirum esse non debet si anno 1462 Sixtus IV declaraverit, ibi: « Ipsa præbendarum cum vacante collatio et provisio de antiqua et probata, et hactenus observata pacifica consuetudine ad capitulum pertinet. » Subintelligendum enim esse sustinet sub dependentia et confirmatione episcopi quemadmodum Honorius II et Cælestinus III declaraverant: cum repugnet in jure quod capitulum independentem ab episcopo in vim consuetudinis jus habeat conferendi canonicatus cathedralis ecclesiæ.

Quod si in perdita hypothesi consuetudo de qua sermo statui velit, ipsam tamen omne robur amisisse sustinet et ex mutatione status ecclesiæ et ex contraria præscriptione. Et ad mutationem status ecclesiæ quod attinet, meminit quod anno 1805 sub Gallica dominatione utraque consentiente potestate statutum fuit, ut relicta dignitate et officiis pœnitentiarii ac theologi canonicorum numerus coætaretur ad decem tantum, et cæteri tamquam honorarii habendi essent, cum jure tamen succedendi in futuris vacationibus. Ab hoc anno et futuris temporibus capitulum jus nominandi haud amplius exercuit. Gallis enim Austriaca dominatio successit et per aulicam commissionem literis anni 1817 decretum fuit « che la nomina alle dignità, ed ai canonicati si appartenesse al sovrano, e quelle delle capellanie spettasse al vescovo; » ita tamen ut episcopus nominandos plures gubernio proponeret quod unum ex propositis nominabat. Anno dein 1855 inter sanctam Sedem et apostolicam majestatem inita conventio fuit, qua imperatori jus datum est tum canonicos tum etiam dignitates capitulares nominandi, excepta tantum prima vel secunda si prima juti-patronatus laicorum obnoxia foret. Verum quidem est quod toto hoc tempore capitulum nominatos a gubernio pro forma subiciebat capitulari scrutinio, hoc tamen erat in comœdiam tra lucere cum indubie nominatus erat instituendus. Cum igitur anno 1805 capitulum extinctum fuit et revixit substantialiter immutatum, cum præsentationes instituendorum gubernio ab episcopo peractæ fuerint, atque concordatum cum Apostolica Sede adhuc sit in vigore quæ ipsius rescissionem

numquam approbavit, cumque capitulum neque contra gubernium neque contra concordatum reclamaverit, colligit orator consuetudinem super qua capitulum innititur ex status mutatione destructam fuisse. Maxime quia episcopus nominando per sexaginta annorum spatium indubie contra ipsam consuetudinem præscripsit cum notum in jure sit spatium decem annorum satis esse episcopo ad præscribendum contra aliam consuetudinem ut rem ad normam juris reducat. Quin æquitas valeat invocari, dum hodie canonici nec vitam communem duent quam ob rationem ab Adalberto ipsis permissa fuit canonicorum electio, nec episcopus amplius mediis potitur quibus valeat remunerari presbyteros, qui in Ecclesia Dei adlaborarunt.

Circa vero beneficia, capellanas aliaque capitularia officia observat orator quod si excipias ducales literas anni 1769, in quibus capitulo datur facultas eligendi et conferendi quocumque mense « gli altri benefizi ed uffizi di sua elezione e collazione, » nullum aliud ad hoc documentum exhiberi. Necessè hinc foret ut capitulum indigaret quænam tunc temporis essent beneficia et capellanæ aliaque officia liberæ collationis capitularis. Præterquam quod sciendum quod ab episcopo Delfini usque ad recens tempus episcopum capellanos nominasse, nisi obsistebant foundationis tabulæ; quare tam longo temporis decursu hæc omnia et præscriptioni favore episcopi subjecta esse concludit.

Resolutionem autem hujus S. Ordinis in Veronensi dierum 30 januarii 1858 et 24 aprilis 1859, ad quam appellant capitulares toto cælo distare orator prosequitur a nostro themate. Siquidem: 1. Capitulum Veronense exemptionis fruebatur privilegio teste Bened. XIV *De syn. diac.* lib. 13, cap. 9, num. 2; et in constit. *Regis pacifici*, quo Bergomense minime frui dicit. 2. Capitulum Veronense super canonicatus, beneficia et capellanas pollebat jure patronatus ecclesiastico, quo Bergomense destitutum est. 3. Capitulum Veronense ab anno 1805 et in posterum tenet ab episcopo admissum fuisse ad nominationem eorum quos dein episcopus gubernio præsentabat, Bergomense vero nunquam. 4. Capitulum Veronense post initam conventionem illico reclamavit, e contra capitulum Bergomi acquievit.

Procedendo ad quintum dubium propugnat orator, canonicos elapso anno habilitationis ad excipiendas fidelium confessiones teneri sicut cæteri de clero tam ad facultatum prorogationem obtinendam, quam ad exhibendum testimonium occiduae frequentatæ confessionis. Et circa facultatum prorogationem, præmonito quod si sacerdos ordinaria vel delegata jurisdictione careat, nulla et irrita esset sacramenti pœnitentiæ administratio, concepi non posse pergit quomodo canonici exigant frai prædicta jurisdictionis prorogatione invito episcopo, qui neque expresse neque tacite consentire videtur. Neque juvari possunt capitulares ex præsidio curæ animarum quam dicunt inesse capitulo. Contra enim tenendum edocent: 1. Capitularia statuta de anno 1857, ubi legitur: « Ad officium domini archipresbyteri pertinet habere curam animarum. 2. Cœrcemoniale anni 1564 ubi habetur: « Magni plane ponderis est munus archipresbyteri in cura gerenda animarum atque sacramentis administrandis... neque... canonicum decet administrare sacramenta et se pro archipresbytero gerere. 3. Synodus Corneliæ I in cap. 28 ubi habetur: « Nullus presbyter sæcularis cujusvis gradus vel dignitatis existat (exceptis parochialium ecclesiarum rectoribus) quorumvis etiam sacerdotum ac prælatorum confessiones vel reconciliationes audire præsumat, nisi prius a nobis ad id fuerit admissus, et licentiam in scriptis pariter obtinuerit. » 4. Collationes factæ archipresbyteris de anno 1829 et 1842, in quibus legitur prædictam dignitatem cui annexa est cura animarum tibi conferimus. 5. Ipsa ratio, tam quia præfato tempore archipresbyteralis præ-